COETERVM hanc Missionem impetrasse videntur

tur boni senes, qui renouata religione Salutare Domini videntes in pace emigrarunt. Ex his bonam partem vnus egerat in hæresi: sed properans ad mortem relicto hæretico nostrum accersit Patrem, munitusque Sacramentis decessit. Anus centenaria viginti annorum (transfluxerant à pulsis Sacerdotibus) facta confessione cum cœlesti viatico læta reuixisse fidem, perrexit ad Dominum. Alteri votum sacramentorum priusquam Sacerdos adueniret, viam ad cœlum præbuit. Nec defuit qui dum se ad extremum communiret certamen, cum animæ salute insperatam corporis reciperet valetudinem.

## COLLEGIUM LABACENSE.

**L**ABACI duplex nobis fuit periculum: alterum ab hæresi: à peste alterum. Hæresis mater seditionum, quamquam in omnes Catholicos; in nos tamen præcipuè infœlicem suam prolem concitauit: vtpote quos auctores credidit, & hortatores Archiducis Ferdinandi in exturbandis post quinquaginta demùm annos, quos hinc grassati sunt, buccinatoribus. Pertinax admodum est hoc malum, vbi semel inualuit: ita post pulsos Ministros nihil erat, siue Nobilitatem spectes hæreticam, siue ciues, quod non esset turbatum, & spirans minarum. Nam illi quidem non Catholicis modò infesti: verumetiam Principi rebelles, Prædicantes in arces suas acceperunt: hi verò aperto acti furore, & munus rabularum in concionibus vilissimi quique susceperunt, & nihil non mali, quod Catholicis inferre poterant, intulerunt. Tempestas in Nostros erat huiusmodi. Conuenerat quibusdam Collegium in-  
uadere

uadere, quotquot essent Societatis occidere, & in profuentem proijcere: iamque in angulis per ciuitatem armati, quin pro ipsis Collegij foribus constiterant, ut præter ipsam cædem nihil deesset: tum monentur per amicos, cauere armatorum infidias. At Nostri nil tale paulò ante veriti, luminaribus tota nocte per domum relucens, in eam aduersarios pertraxerunt opinionem, ut arbitrarentur externa illos Italorum adiciuisse auxilia, quare in præsens destiterunt à cœptis. Initur aliud patranda cædis consiliù, nõ nostro solùm, sed etiam aliorum detrimento. Meditabantur incendium, ut eo in concursu subito Nostros obruerent: res iam pluribus innotuerat, cum ecce in vicinia proximè nostras ædes flamma exoritur: ibi concurrere amici, fugam meditari, incendium apud nos, atque ab ijs quibus id erat propositum factum esse rati. Vestigabatur iam aditus ad nostram domum: at lux tenebriones eodem, quo antè modo à proposito auertit.

ALTERVM malum pestilentia totam penè Carniolam vexauit. Et Labacum quidem ad veris initium rure redijt, quo hyeme superiore excefferat, tantisque aucta est incrementis, ut hic quidem non plures trecentis absumeret; at foris tam multos, ut quibusdam in locis agri non haberent, in quorum falces maturas segetes deponerent. Ad hoc periculum secesserunt Magistratus: quæ causa fuit, cur hæretici, & Prædicantes impuniùs ad ipsam vsque urbem baccharètur. Nostri ob luem dispersi quidem, intacti tamen omnes duo solùm è fratribus rei domesticæ adiutores, diuturnis morbis conflictati, diem suum obière. Adfuit tribulatis nihilominus à Diuino Numine solatium. Nam hoc anno apertè omnes hæretici è Senatu moti, & Catholici substituti sunt: quos ut haberent, opportuna fuit quinque familiarum recens ad fidem conuersio. Concio Germanica in templo, quan-

uis Scholæ, & Catechismus desinerent, intermissa nunquam. Numerum confitentium non perscribo, qui quantum fuerit colligi potest, tum ex periculo pestis, cui quoque propinquior tantò suæ salutis est studiosior: tum ex libello, quod Episcopus Labacensis suæ diœcesi à Sanctissimo Clemente VIII. impetrauit. Trium matronarum illustrium illustris fuit præ reliquis conuersio, quarum vna dissolutis Lutheranorum à Nostro argumentationibus, contempto patrimonio, suorumque odio, fidem amplecti Catholicam. Altera non multò postquam nuncium Luthero remisisset, in summis doloribus insigni patientia in viuis esse desijt. Eius exequiæ studiosorum Nostrorum numero, & concione celebratæ: qua sublatis sunt quorundam è vulgo sermones maleuoli, qui diuinitus ob desertam religionem punitam esse dicuntabant. Tertia splendore natalium non inferior; ob persecutiones propter fidem etiam sublimior. Duos alebat in nostris Scholis filios; qua re ad eò nobilium in se odia exacuit, vt filium alterum, dum ad Scholas duceretur, vi currui impositum, ad arcem quandam abduxerint, ipsique matri postea struxerint insidias. Nam nihil metuentem die Dominica in arce, in qua degebat, inuadunt, immanitate summa vincitam concludunt in carcerem, nec ab ipsis quoque tormentis abstinent. Verùm hæc omnia fidem eius probarunt quidem, sed non superarunt. Accessit quoque templo munus in calicibus, & vestibibus sacris à Serenissima Archiduce Maria matre, quingentis aureorum nummis æstimatum. Reliqua quæ communia sunt, prætereo: vt etiam studium officiumque Nostrorum desperatis penè rebus pro tuenda parte Catholicorum adhibitum, fructu labori, conatuque egregiè respondente, quem diuina Bonitas augere, conseruareque dignetur.

# COLLEGIUM OLOMVENSE.

LOMVITII anni principio fuere 46. pau-  
ciores postea, vbi pestilentia non secus quam  
pleraque alia. loca urbem affligere coepit.  
Nam ex ijs amplius viginti relictii in Colle-  
gio, caeteri vt periculum euaderent ad loca tutiora mis-  
si sunt. Hac in re magna fuit Canonice Ecclesie Ca-  
thedralis in Societatem beneuolentia, quorum beneficio  
arx Episcopalis Kelzscium Societatis personis concessa,  
in qua aliquot hebdomadis hasere duodecim, ita com-  
mode, vt sua exercitia studiorum, & spiritus non secus,  
ac si in Collegio essent obierint: conuictoribus vero in  
oppido Budisconia domus Prætoria designata, quibus  
cum tres è Nostris publicis concionibus, & sacramento-  
rum administratione plurimum oppidi ciues sibi deuin-  
xere. Conuictoribus vti tempore recessus, nec disciplina  
nec pietas defuit: sic nec studia, exercitationes quotidia-  
na, pro varietate auditorum, & classium. Nouembri men-  
se apud ipsos renouata studia cum diligentiorum pro-  
mouatione, & premio. At verò ijs quos domi remansisse di-  
ximus, quo maior fuit ciuitatis luctus, & vastitas, eo ma-  
ior oblata est occasio de ciuibus bene merendi, qui suos  
vix spirantes inter brachia ad Nostrum trahebant tem-  
plum sacris mysterijs muniendos. Deerat videlicet iam  
Parochorum opera, tribus Sacellanis, & Parocho vno de-  
functis, & altero grauiter decumbente, segregatus ad  
hoc potissimum Sacerdos vnus, quotidie ab exorto sole  
ad occasum ædes funesta contagione infectas oberra-  
uit, confessiones excepit, morituros solatus est, sanus se in-

per, & incolumis. Cum verò passim multi pauperes, & peregrini in plateis, portis, aliisque ciuitatis, & suburbij angulis, omni solatio, & auxilio destituti iacerent, ac in sola laterum officina ad ædem S. Crucis, 73. circiter infirmi vnâ decumberent, qui partim peste, partim fame conflictarentur, actum cum ditioribus ciuibus per Nostrum, vt miseris eleemosyna subuenirent, quæ admonitio, crebræque concionatorum è superiore loco exhortationes tantum effecere, vt data per pios homines proprijs manibus eleemosyna centum quinquaginta taleros attingeret. Abstulit hæc lues hominum millia quatuor: singulari tamen beneficio Collegium vix attigit, vnico P. Guilhelmo Dretschoff excepto, qui dum sacris concionibus plebem institueret, & in excipiendis confessionibus assidue versaretur, hausto veneno pestis, repentinò extinctus est, post annos in Societate vnum & viginti magna sanctitatis, & doctrine laude peractos. Obijt & P. Tobias Prochelius quatuor votorum professus, cui lenta tabes finem attulit ipso D. Francisci die, quem Extremæ vnctioni præfiniuerat. Tentati sunt varijs morbis plures alij, vt nempe difficili hoc tempore non deesset, illis quidem patientiæ, alijs verò charitatis exercendæ occasio.

SCHOLAE anno priore sine solemnitate publica, auditorum tamen nobilitate, & frequentia inchoatæ ad medium ætatis dimissæ sunt, qui decurso Philosophiæ studio Magisterij lauream spe conceperant, eadem frustrati: multi adolescentes insignes, qui animum ad Societatem adiecerunt, ob retardatum tot malis P. Prouincialis aduentum dissipati. Vnus maioris desiderij P. Prouincialis legens vestigia voti compos effectus est. Verùm quis fuerit toto anno animarum cultus exponendum. Et præsertim quæ foris sæpe apud Proceres & Prælatos ad animarum salutem acta sunt, domi consueto maior fuit confitentium, & communicantium numerus, ita vt generales

rales ducentefimum excefferint. Foeminae ad partum graues à multis milliaribus Sacramentorum causa huc se contulerunt. Statuta inter coniuges pax. In carcere constitutis, & supplicio adiudicatis datum solatium. A diuersis haeresibus redierunt circiter septuaginta, ad alteram speciem centum, & duodecim. Vir erat nobilis pene sexagenarius eruditione, & opibus inter Morauos clarus, secta à prima aetate Thaborita: is postquam cum diuersis Societatis nostrae Patribus pluribus iam annis variè de rebus fidei controuersis contulisset, nec tamen veritati cessisset, peste correptus vltro pridie mortis magna ciuium admiratione ad templum nostrum venit, vbi haeresi, & peccatorum totius vitae sarcina cum lachrymis deposita coelesti epulo inspectantibus omnibus refectus est. Testamento verò cautum reliquit, ne filius, qui superiore anno Ecclesiae nomen dederat in conuictus nostri disciplinam receptus, alibi quam vel in Societatis nostrae scholis, vel in Academijs, quas Societas ipsi praescriberet, studia absolueret. Legauit & pauperibus ordinariam in annos singulos eleemosynam Nostrorum arbitrio distribuendam: etsi forte filius ante pubertatis annos vita excederet bonorum omnium conuictum heredem esse voluit. Ex ijs qui veritatem acceperunt fidei, fuit & famula ciuis haeretici nescio quo casu infelix, daemone hospita facta, quae cum à domesticis nec verbo Lutheri ad saniolem mentem reduci, nec vi contineri posset, ita vt perpetuae adhibendae essent custodiae, ne vel alijs damnum inferret, vel seipsam in flumen praecipitem ageret, accersitur vnus è Nostris, vt ritu, medijsque Catholicis à maligno spiritu ancillam eripiat. Adfuit Energumene Pater, ac post multas preces, crucis sacrae, lustralisque aquae remedia blasphemias retulit voces, & opprobria. Sedato tamen aliquando patientia furore, annuit bene monentibus, atque conscientia Patri detecta Sacramentum Eucharistiae accipit, moxque à

molesto liberatus hospite. Apparuit deinceps sæpè malignus spiritus variè transformatus: verùm detectis fideliter confessario tentatoris machinamentis, ab importuno hoste quietem consecuta est. Quod ad templum attinet, hoc anno varia preciosaque suppellectile auctum est. Vir magnificus vxoris voluntati satisfacere cupiens numeravit templo nostro taleros trecentos. Et hæc quidem Olomurij.

## DOMVS PROBATIONIS BRVNENSIS.

**B**RVNÆ numero plurimum 70. sed eorum, vt notum est, duplex ordo, Veteranorum, & Nouitiorum. Illis in labore cum cæteris Collegijs conuenit. Nam & scholas habent, & in multorum salutem concionibus audiendis, confessionibus, Nosocomiorum, Xenodochiorum, & carcerû visitatione, varia ad diuersos excursionem libèter simul, ac vtiliter occupantur. Cuidam hydropisi tumenti confessio, & communio, alteri ægroto Extrema vnctio incolumitatè dedit. Ecclesiæ redditus pene 50. quos inter primas ciuitatis cum coniuge, & ferè tota familia, cuius quò maior est auctoritas, eò exemplum ad imitationem illustrius. Ad communionem vnius speciei sunt inducti decem. Tyrenibus accesserunt hoc anno quatuor supra viginti, sed cum post experimenta Societatis ad Collegia missi ab omnibus Dei, & Societatis elucet amor, si tamen celebriora audire placet, hæc sunt.

**M**A T E R vidua filium in Probatione habebat vnicum, de cuius vocatione dubia per litteras, & nuncios, ac tandem coram deprecata est, vt de statu suo voluntatem Dei diligentius perquireret: at filius iuramento se in

ea ipsa, quam elegisset Societate viuere, ac vitam finire velle testatus est, animumque maternum sua constantia ita immutauit, vt fufis præ gaudio lachrymis filio, & diuinam benedictionem, & ad finem perseuerantiam à Deo precaretur. Duos pono simul (quia ambobus eadem vocationis ratio: ambo enim diuino renitentes instinctui, maiore victi gratia periculum euaserunt) alter quidē cū duarum hebdomadarum spatio ter à morte præfenti, semel quo minus effoderet oculum præseruatus fuisset: alter ob nuncupatum, nec tamen solutum de suscipienda religione votum graui morbo vltionē diuinā persensisset. Faciliores alij duo, quorum vnus vehementi affectus ægritudine, votum emisit, sanitatem adeptus est, Christi iugum lætus in Societate subiuit: alter apud Principem à proprio parente inobedienciæ accusatus, triduanis vexatus carceribus, si forte præ religione aulam eligeret, ac demum bonorum precibus liberatus, post secutam breui parentis mortem, optatam ad salutem in Societate viam arripuit. Rogatus à magnifico viro quidam, vt Hieronymi Plati de bono status religiosi librum è Latino in Bohemicum conuerteret, qua in occupatione ita religionis amore captus est, vt tanti boni, quod scribendo meditabatur, se primum participem esse exoptarit: receptus est in reliquorum numerum, inter quos perseuerantiam bonis indiciis pollicetur. Vnum adhuc hinc reddam, eo maiori forte dignum admiratione, quod à parentibus ad eam vitam sit animatus, ad quam alij suis liberis aditum præcludere solent. Iuuenis fuit Catholicis ortus parentibus, ab iisdem sæpius admonitus, vt se Deo religiosè consecraret. At verò cui liberum fuit, quod proponebatur eligere, magis que placeret libertas, neglecto parentum consilio, ipsis etiam litteris nuncium remisit, magistrumque à quo mechanicam artem disceret elegit. Moritur interea mater, ac biennio post quam vltimum obiisset diem in-

tempesta

tempesta nocte quiescentem filium aggreditur, candelam accensam manu præferens, lachrymas vberimas effundens: inuasura natum nisi restitisset furibundæ auia, quæ iuueni cum familia subsidio venire visa est. Ad hæc tamen non modò non est territus ille, verùm etiam matrem contemnens, in risum solutus, candelam quam manu gerebat excutere nitebatur. Cui mater: Tunc lumen hoc mihi eripies? Ad hoc certamen euigilat adolescens, plenusque formidine quàm primum potest auia quod per quietem viderat exponit. At illa candela, inquit, accensa matrem in Purgatorij poenis detineri demonstrat, cui per tuum in religionem ingressum liberationem, salutemque impetrare poteris. Ita ille inter Religiosos ordines Societatem præ cæteris elegit, in qua diuinis consolationibus ab eo tempore frequentius recreatur. Porro quamuis illud sit proprium tyronibus, vt in mores Societatis formentur, interdum tamen, ad formando rudiores, & iuniores domo mittuntur, quod fecerunt per totam hyemem in pagis numero decem. Ibi præcipuum est modum precationis, articulos fidei, vsum confessionis, & communionis exponere, & quæ pietatem concernunt ad populi captum explicare. Sublatæ sunt in hoc studio consuetudines quædam malæ, bonæ introductæ: præsertim verò perpotationes, ad quas rudis populus à labore vacuus diebus festis, temporis fallendi gratia conuenire solebat. Qui singulis Dominicis ad hanc doctrinam accedunt, numerantur ferè sexcenti.

NOVI templi fabrica egregiè affurgit, vt mirentur omnes vno anno tantam molem à fundamentis erectam. ad celeritatem iuuit Magnificæ Domine Heleuz de Thovvar munificentia, quæ hoc anno promissioni suæ mille quingentos taleros addidit, cum anno superiore centum supra quatuor millia dedisset. Primus lapis pro fundamento turris positus est 21. Martij, ad cuius perfectionem

tionem Barones aliquot subsidium dato chyrographo promiserunt. Sacristia rebus preciosis aucta est. Bibliotheca nouis libris, quorum precium ducentos taleros ex elemosyna acceptos excedit. In pagis nostris duo ruinosam templa restaurata. Illustrissimus Dominus Franciscus à Dietrichstein Cardinalis, & Episcopus Olomucensis, vt felicius regimen auspicaretur, indictis per dioecesim ieiunijs, solemni supplicatione, & 40. horarum precibus, in Cathedrali S. Petri Ecclesia à Deo flagitatum est. Adfuerunt precationi nostri Patres cum Nouitijs, non sine commendatione, quod singulis horis quatuor in loco, alioqui à domo sat distito, adesse nisi sint. Accepimus opportuna occasione statuum S. Petri ligneam eò libentius, quòd vna sit. ex ijs, quas vir quidam nobilis ad voluntatè vxoris hæreticæ olim templo exturbarat, non sine vindicta Numinis. Vxor enim quæ per risum statuas aures habere dicebat, & ora, nec tamen audire, aut loqui, omnes proles, quæ etiamnum viuunt, surdas, mutasque peperit: sed de his alijs annalibus dictum est.

NARRABO ad finem quod iure triplicis loco miraculi sit, triplex beneficium intercessione B. P. N. Ignacij vni è Nostris collatum, quod ille ipse qui accepit, ita suadentibus, ac volentibus Superioribus, scripto consignauit. Docturus erat is, de quo loquimur, Superiorum voluntate Poësim, quod dum perficere impensius cogitat, periculoso anni tempore (October erat) perniciofa febris correptus, dolore capitis adedè diuexatus est, vt necesse fuerit eum à cæteris, ne morbi contagione inficerentur separare: iam verò phantasmatis penè continuis occupatus delirabat, somnum ad multas hebdomadas vix vllum capere poterat. Febri verò ardebat ita graui, vt cibus omnis desperet, fastidiret omnia. Humanis ergo destitutus remedijs placuit, Superioribus, vt ad diuina se conuerteret: legebantur Nostris miracula, quæ Deus per

B. P.

B. P. N. Ignatium patrauerat, visum est uti & aegrotò B. P. N. Ignatij afferretur imago: allata fuit illa una cum apposita subscriptione propria ipsius manu expressa, quam ubi exosculatus fuisset, spe valetudinis concepta, mirabiliter simul, ac celeriter deficiente morbo recreatus est. Laborabat non multò post dolore capitis aliquanto, grauiore, subijt desiderium osculandi eo, quo prius modo sancti Patris cum effigie subscriptionem, quod ut fecit malum capitis quod patiebatur sensim abscessit. Tertio demùm, cum lento languore membra conciderent, ut nullum prope illorum haberet usum, neque federe posset, aut cubare, ad consuetum recurrens patrocinium, petiuit sacræ imaginis, & subscriptionis B. P. Ignatij osculum, quo molestus ille languor illo pene inscio euauit. Insigni ergo in suum, Societatifque parentem, fiducia, & Numinis beneficio paulatim resumptis viribus, & formare gressus cœpit, & incolumitatem pristinam recuperauit.

## MISSIO MEZERICENSIS.

**M**EZERICIVM ciuitas est penè ad fines qua Bohemiæ Morauia coniungitur, à duobus fluuijs, quibus in vnum concurrentibus vtraque clauditur, paululum deflexo patrij sermonis vocabulo appellata, non quidem præcipuis huius Marchionatus annumerata, populata tamen, & in primis ob hæresim hæctenus celebris, nam cui alibi sectam suam tutò profiteri non licebat, huc se tanquam ad asylum perfidiæ conferebat. Mag. D. Ladislaus Berka supremus Morauia Camerarius, Catholicæ amans religionis, duos  
e No

Nostros obtinuit, quorum opera seductis infeliciter  
 hominibus in sua ditione prouideret. Aded enim Catho-  
 licæ veritatis memoria oppressa erat, vt præter vnam,  
 alteramque imaginem, quæ priscam fidem refricaret,  
 non esset vestigium. Atque vt illud etiam quod resta-  
 bat penitus tolleretur, Senator quidam inter Magistra-  
 tus primus cum tribus similis farinae ducibus contra-  
 nit. Res acta in hunc modum est. Obseratis templi fo-  
 ribus qui è quatuor iconoclastis ædituum egerat, admo-  
 tis scalis trabem conscendit, quæ sacram Crucifixi ima-  
 ginem sustinebat, & populo venerandam proponebat:  
 deijcit primò B. Virginis effigiem, & S. Ioannis, tum sa-  
 cram crucem trahi fortius inhærentem securi succisam,  
 velut insanus deturbat: alij ne nihil agere viderentur  
 ferra in tres dissecant partes, atque malo ædis curatori  
 flammis absumendam tradunt. Nondum perfectum erat  
 quod moliebantur opus, ecce tibi vnus vxor foemineo  
 vlulatu forum replet, internas angustias, & viscerum do-  
 lores queritur, atque tandem grauissimis quasi fatigata  
 cruciatibus ad ædes principis illius Iconoclastæ con-  
 fidet. Ibi rei nouitate exciti, ad ædem sacram accur-  
 runt, clausas concutiunt fores, malefactorem euocant,  
 rogantque vxoris miserè eiulantis miseretur. Ille quam-  
 uis nihil territus vxorem adit, quæ cruciatuum quodam-  
 modo immemor execrandam duntaxat mariti icono-  
 machiã deplorat, & ad extremum obtestatur, ne demo-  
 liatur id quod maiores posteris ad memoriã excitassent.  
 Sed hominem malè pertinacem nec sui miseret, nec vxo-  
 ris. Ad facinus ergo redit, quod cum socijs inchoarat,  
 cum iisdem prosequitur. Residuum è sacra cruce secan-  
 dum erat adhuc, sed repentino tremore membra stupet,  
 vultus nigrore suffunduntur, malefactores viribus de-  
 stituti conquiescunt. Tùm quasi curatis corporibus ac-  
 censis mutuo animis cœptum peragunt, & absoluunt  
 scelus.